Secundo quaeritur, utrum Iris fiat solum in nube apposita soli e regione, uti videtur Aristoteli, & non aliter (...) Et hoc fieri non potest, nisi nobis positus inter solem, & nubem, in qua sicut in speculum intuemur. Oportet ergo per visum centrum Iridis, & solis rectam lineam quasi transire: quod aliter non fiat: hoc ergo modo tantum fiat Iris oportet (...) Probari potest ex hoc, quod dum per littora Ionici Stylo Scillaceum versus equitarem, sole in altum mare quasi ad meridiem posito, videbatur Iris in iugis Apennini ad Boream fieri, & ambulare versus Orientem, quorsum ipse ibam. Montes autem omnes nubilosi, & tempus pluviosum erat. In aliis vero locis Iris nulla fiebat. Ergo non nisi nobis positus inter solem, & nubem fit.

Il riferimento è a *Meteor.* III, 455 D-H:

Nunc autem loquendum est de Iride. Iste autem arcus apparet semper in opposito Solis, cum fuerit Sol propinquus orizonti ortus, vel occasus, & fuit ibidem nubes diaphana, grossa: & maxime in diebus longis: in diebus autem brevibus, videtur in tota die (...) Et dicamus quod iste arcus nunquam appareat, nisi in opposito solis cum fuerit ibidem nubes grossa, diaphana, manifestum est in scientiis Mathematicis.

Campanella replica sia alla tesi aristotelica sia a quella telesiana, affermando:

Quapropter clarissime concludere licet, Iridem non fieri omnem in nubibus, & vaporibus obiectis, ut vult Arist., neque in obiectis, & subiectis permeatis, & non permeatis, ut Telesio apparet, sed intra ipsum oculum eas fieri, quae in speculo non repraesentatur.

Nell'art. 3 della stessa *Quaestio* Campanella cita il filosofo di Cordoba nell'ambito della discussione sul perché l'arcobaleno di mattina abbia una forma circolare, mentre di sera si presenta in una forma semicircolare. Campanella scrive:

Quanto autem magis elevatur, magis deprimitur Iris centrum, ergo minor portio semper conspicitur, donec posito sole in medio caeli in amplius videri possit Iris, quoniam eius polus infra horizontem demergitur. Haec accipit a Prospectivis, ut & Averroes.

Credo che qui Campanella faccia riferimento è a *Meteor.* III, 456 F:

...sed arcus semper apparet quasi medius circulus, vel minor medio circulo. Et nos debemus hoc considerare in causa huius. Nam Perspectivi putant quod non est impossibile secundum quod dat cum ars eorum, ut appareat iste circulus completus magis quam medius circulus. Et dicamus quod, cum fuerit Sol super horizontes, apparet ex ipso semper medietas circuli, cum fuerit nubes coniuncta horizonti: & hoc, quia centrum rotunditatis, seu circuli reflexionis est de necessitate in superficie orizontis. Nam circuitus communis in superficie eius, & in

superficie orizontis vadit in centro eius, & est diameter eius, dividens hoc in duabus partibus, una medietas illius super orizontem, & reliqua sub ipsum: & haec omnibus sitibus accidentibus ad centrum circuli reflexionis a puncto centri partis nubis, & puncto signi.

Nell'art. 1 della *Quaestio XXXIV* che tratta dell'origine e della generazione degli animali, è contenuto un riferimento al commento 11 al libro III del *De generatione animalium*:

Averroes etiam in 3 de gen. an. c. 11 fatetur Arist. posuisse in elementis virtutem animasticam, unde fierent animalia: hoc est in terra, in aqua, & in aere: & calorem esse animasticum, idest, sentire.

Il riferimento è ancora a *De gen. animalium* III, 11 108M-109A. Nell'art. 3 della stessa *Quaestio* si discute la dottrina della generazione spontanea, che vede in Avicenna il suo più acceso sostenitore. Campanella cita Averroè in contrapposizione al suo predecessore e scrive:

E converso Averr. animalia perfecta non posse sponte oriri, nisi ex semine; imperfecta vero, quae oriuntur sponte esse alterius speciei ab iis, quae oriuntur ex semine. Primo probatur ex eo, quod unumquodque specificum individuum generatur secundum naturam ex individuo univoco suae speciei.

Il riferimento è a *Metaph.* XII, 18, dove Averroé attacca duramente ed ampiamente la teoria della generazione spontanea, in particolare nel passaggio 303F-H.

Nell'art. 2 della *Quaestio XXXV* sulla partecipazione del seme femminile alla generazione del feto Campanella espone le ragioni contrarie a questa tesi e cita Averroè:

Multae mulieres impraegnantur nulla delectatione ex concubitu percepta, non ergo emittunt semen, plurimae id fatentur; & addit Aver. Pro hac sententia in 2. Colliget, quod mulier in balneo Lavelli ubi pravi homines homines spermatizaverant; sese impraegnatur iuravit, attrahente vulva semen naturali villorum vi cupida (...) Delectatio autem non indicat semen in eis: nam pueri nihil emittentes delectantur: fluit autem aliquid, ait Aver., non quasi semen ex vulva, sed sicut saliva ex ore famelici.

Come riporta lo stesso Campanella, il riferimento è al noto passo di *Colliget* II, 10, al cui racconto il filosofo di Stilo afferma di credere. Nell'art. 5 della *Quaestio XXXVIII* dove

discute la tesi aristotelica dell'anima come atto del corpo organico, Campanella cita Averroè, insieme ad Alessandro d'Afrodisia e ad Avicenna e scrive:

Praeterea haec definitio non convenit omni animae: siquidem intellectiva substantia non est actus corporis, ut dicit Arist., & Aver., & Alex. & Avic. falso addidit in secunda definitione, quod sit id, quo vivimus, & intelligimus; declarando ly quo, id est, ut forma prima, qua intelligimus, non ut scientia, aut speculatio.

In *De anima* III, 4, infatti, Averroè sostiene che l'intelletto materiale recettivo non è corpo, né qualcosa del corpo¹⁹⁸. Per quanto riguarda Avicenna, la separazione di anima e corpo è ancora più evidente, poiché l'unione fra il corpo e l'anima è del tutto accidentale e dal momento dell'unione l'anima esercita il ruolo di reggitrice del corpo che utilizza come uno strumento.

Nell'art. 2 della *Quaestio* XLIV Campanella, nell'ambito della discussione sull'anima senziente, critica i peripatetici per aver pensato che la conoscenza sensibile avvenga per «informatione», in linea con la dottrina di Aristotele. Fra i peripatetici Averroè attribuisce al senso agente la facoltà di estrarre dagli enti sensibili le forme, dalle quali è informata l'anima.

Secondo Campanella la dottrina degli aristotelici è contraddittoria e non spiega né in che modo gli enti sensibili permangono nell'anima senziente, né in che modo l'anima sia «informata» dal senso esterno. Il filosofo di Stilo aggiunge che i peripatetici non chiariscono neppure in che modo una pietra possa «informare» l'anima senziente, se non adducendo l'intenzionalità che non risolve comunque le aporie:

At ista intentio non est aliquid ab imaginatione factum; sed non durabilis species, ut dicunt de coloribus Iridis. Oportet autem dicere quis deferat has species, & quomodo possunt extrahi ex obiectorum superficie.

¹⁹⁸ «Cum posuit quod intellectus materialis recipiens debet esse de genere virtutum passivarum, & cum hoc non transmutatur apud receptionem, quia neque est corpus, neque virtus in corpore, dedit demonstrationem super hoc, & dixit. Necessè est igitur, si intelligit, & idest necessè est, si comprehendit omnia existentia extra animam, ut ante comprehensionem fit nominatus ex hoc modo in genere virtutum passivarum non activarum: & ut fit non mixtus cum corporibus, scilicet neque corpus, neque virtus in corpore naturalis, aut animalis, sicut dixit Anaxagoras».

Secondo Campanella, non è ammissibile neppure l'assimilazione:

Ad argumenta ergo Resp. Ad primum nego totaliter assimilari sensitivam Animam obiecto, alioquin fieret ignis, & sol, & lapis. Quorum enim formis materia informatur illa efficitur. Item quando plura simul sentit, fieret plura, quod impossibile est. Profecto indivisibilis Anima sentiens Aristoteli non posse simul sentire: nam informatur formis.

Per Campanella la sensazione è una «modica immutazione» e non assimilazione, poiché questo comporterebbe una trasformazione totale dell'anima che, alienandosi dalla sua sostanza, diviene interamente la sostanza di ciò che percepisce. Nella *Metaphysica*, tuttavia, la posizione di Campanella è sensibilmente diversa, poiché il concetto di assimilazione viene ripristinato.

Nell'art. 1 della *Quaestio XLV* Campanella discute se il tatto sia di una sola specie o di più specie. Secondo Aristotele, Temistio e Averroè esistono diverse specie di tatto:

Ait Aver. Tactile est diversorum generum, nam grave, & leve sunt in genere substantiae; calor, & frigus in qualitate. Obiectum autem unius sensus univocum est.

Il riferimento è a *De anima* II, 106 come lo stesso Campanella indica a margine del testo:

Notum est enim nobis quod si tactus non est unum genus, sed plura uno, necesse est quod tangibilia sint plura uno, &, si tangibilia sint plura uno, necesse est ut iste sensus sit plus uno.

Poco più avanti Campanella aggiunge:

At Aver. quoniam Arist. in 2 De ani. carnem medium dicit, organumque latere sub carne, putat nervum esse medium, ut medici docent.

Il riferimento è a *De anima* II, 107:

...unde necesse est, ut ista virtus fit plures una, & quod caro fit quasi medium

Nell'art. 1 della *Quaestio XLVI* sul senso del gusto Campanella scrive:

Nutritio autem sit praegustatio nutrimento ut recte Pythagorici dixere: & Aver. nondum perscrutatam esse se ait, utrum sentiant plantae.

Nell'art. 4 della *Quaestio XLVII* a proposito del gusto Campanella aggiunge:

At Averroes 2. de Ani. tex. c. 101. contendit duo, unum quod secundum naturam, & secundum nos sapes si graduentur, non a calido, & frigido, sed ab humido, & sicco pensandi sunt. Omnis enim complexio, ait, est misti terminata, quando autem terminatur ad amarum manifeste siccum superexcellit, quando ad dulce, humidum: ergo contrarietas est in dulci & amaro.

In realtà il riferimento corretto è al testo 105 di *De anima II*, non a 101 come riportato da Campanella:

Et universaliter per se manifestum est quod amarum; & dulce sunt in fine contrarietatis, in quantum sunt sapes. Quapropter necesse est ut alii sapes sint medii inter hos duos, & compositi ex extremis (...) Et videtur quod sapor magis sequitur humiditatem & siccitatem, quam caliditatem & frigiditatem.

Nell'art. 4 Campanella scrive:

Averroes e contra, opinatur quaedam corpora rarefactione in se facta mittere odorem, ut thus; qui tamen ex vapore in aere, tanquam in medio recipitur intentionaliter: quaedam vero absque rarefactione solam intensionem odoris mittere, ut multi lapides. Nec esse de essentia odoris vaporem, sed per accidens, aliquando cum eo esse probat suam intensionem (...) Praeterea si intentio est iudicium de re, palam est, quod non in aere, sed in anima est. Odor autem in aere, & in naso. Si vero intenti est instabilis realitas: tunc & in vapore, & in foramine nasi, & in spiritu, realis erit, & tenuis, non autem intentionalis, nisi hoc modo, quo & nos concedimus. Averr. text. 76. vocat esse intentionale extraneum, quoniam ibi non habet causam conservantem (...) Quod autem Averroes per accidens esse dicit, ut vapor sit cum odore, non dicimus per se, neque enim odor est nisi calidus vapor.

Credo che Campanella intendesse riferirsi al testo 97 di *De anima II*, citando erroneamente il testo 76:

ita odor habet duplex esse, scilicet esse in corpore odorabili, & esse in medio. & hoc esse est corporale, & illud spirituale: & illud naturale, & hoc extraneum. Et, cum hoc ignoraverunt quidam¹⁹⁹, & extimaverunt quod odor non separatur a corpore odorabili, & quod non habet nisi unum esse tantum, dixerunt quod a corpore odorabili dissolvitur corpus odoriferum, habens corpus subtile, & odorem subtilem, & quod movetur in aere, donec perveniat ad sensum odoratus.

¹⁹⁹ Averroé si riferisce all'opinione di Avicenna.

Ad Averroè Campanella risponde:

Ad primum Averrois, dico, quod si intelligit esse reale non permanens, quale est frigoris in aere, & caloris in aqua, vocandum esse intentionales, tunc concedam omnes sensationes intentionales esse in medio: sed tamen in spiritu sentiente reales, quando permanent in eo, ut puta, si odore nutritur, & calore remanente fovetur tactus, & sapore aggenerante nutritur caro.

Secondo Campanella, infatti, l'odore che esala dalle cose odoranti giunge realmente e non *intentionaliter* come ritiene Averroè, come si vede nel caso della permanenza del sapore nello spirito senziente che determina il nutrimento del corpo.

Campanella si oppone fermamente alla dottrina dell'intenzionalità²⁰⁰ elaborata da Averroé nel commento al *De anima* e nel *De sensu et sensibili*. La definizione del concetto di intenzionalità, applicata alla percezione sensibile, è condensata in *De anima* II, 12 dove il filosofo andaluso scrive:

Et similiter unusquisque sensuum patitur ab habente colorem aut saporem aut sonum, sed hoc non secundum quod dicitur unusquisque eorum, sed secundum quod est, in hac dispositione, et in intentione (...) intentio enim coloris alia est a colore (...) Et ideo dicitur quod isti sensus non comprehendunt intentiones sensibilibum nisi abstractas a materia: non enim apprehendunt intentionem coloris nisi abstractam a materia; et similiter olfactus et saporis et alii sensus sensibilibum aliorum. Et cum declaratum est hanc comprehensionem esse spiritualement dicamus negantibus sensus comprehendere per medium quod intentiones quas anima comprehendit spiritualiter quedam sunt universales, scilicet intelligibilia, et quedam particulares, scilicet sensibilia.

Per Averroé l'oggetto che possiede l'«esse intentionale» non è più lo stesso oggetto che si trova fuori dall'anima del percipiente: l'intenzionalità, infatti, esprime una modalità diversa dell'esistenza dell'oggetto, spogliata della sua materialità.